MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RESULTADO Nº 72/2025 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 06 de outubro de 2025.

RESULTADO DO RECURSO

O Reitor do Instituto Federal Catarinense – IFC, professor Rudinei Kock Exterckoter,
no uso de suas atribuições legais e por meio da Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação (PROEPPI), torna público o  Resultado do Recurso
quanto ao  Resultado Preliminar da Classificação  no processo de pré-seleção de
projetos para submissão ao EDITAL Nº 72/2025 – PRÉ-SELEÇÃO DE PROJETOS
VINCULADOS A GRUPOS DE PESQUISA DO IFC.

Análise do Recurso quanto ao Resultado Preliminar da Classificação

Proponente
/recorrente

Projeto Objeto do recurso Resultado do
recurso

Lucas Wolf

Síntese de alfa-amido éster
funcionalizados
com  calcogenotetrazol derivados
de  aminoácidos e
avaliação  antimicrobiana contra
frente a  Staphylococcus aureus,
Escherichia  coli e Candida
albicans.

Pontuação do item 3.1
da Avaliação e
julgamento  do  Mérito

Indeferido com
base no item 10.4,
alínea “c” do Edital

Amanda
Chaaban

Sistema integrado de
plantas  medicinais na Produção
e Bem-Estar  Animal: Avaliação
de biomoléculas  de espécies
botânicas preconizadas  pelo
SUS no controle das Miíases.

Pontuação do item 3.1
da Avaliação e
julgamento  do  Mérito

Indeferido com
base no item 10.4,
alínea “c” do Edital

(Assinado digitalmente em 06/10/2025 16:07)
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: ###368#2

(Assinado digitalmente em 06/10/2025 14:27)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR

Processo Associado: 23348.000089/2025-45

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 72
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 RESULTADO 06/10/2025 783b457957

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf